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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je určit, zda má hypolipidemická dieta vliv na parametry

lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Vedlejším cílem je zjistit stravovací návyky

pacientů s dyslipidemií a určit, zda jsou v souladu se základy hypolipidemické diety.

K dosažení cílů bylo použito dotazníkové metody, biochemického vyšetření krve a

edukace pacientů s dyslipidemií. Výzkum obsahoval vstupní a výstupní laboratorní

vyšetření krve. Po vstupním vyšetření pacient vyplnil dotazník s otázkami zaměřenými na

stravovací návyky a absolvoval edukaci o vhodné dietě. K výstupní kontrole se pacient

dostavil za tři měsíce. Potřebná data byla získána porovnáním vstupního a výstupního

vyšetření krve a vyhodnocením dotazníků.

Tato bakalářská práce ve svém výzkumu potvrdila pozitivní vliv hypolipidemické

diety na hodnoty lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Na konci výzkumu byla průměrná

hladina celkového cholesterolu nižší o 10,5 %, průměrná hladina LDL-cholesterolu byla o

18,9 % nižší a průměrná hladina triacylglycerolu byla o 10, 6 % nižší. Naopak průměrná

hladina HDL-cholesterolu byla na konci výzkumu o 4,3 % vyšší. Dále bylo vyhodnocením

dotazníků zjištěno, že se více než 70 % pacientů s dyslipidemií stravovalo v souladu se

základy hypolipidemické diety již na počátku výzkumu.

Výsledky této práce ukazují pozitivní vliv hypolipidemické diety na hladiny

plazmatických lipidů. Dále ukazují pozitivní vliv odborné edukace. Přes skutečnost, že

většina pacientů měla povědomí o vhodné dietě před edukací, došlo vlivem edukace ke

zlepšení parametrů lipidogramů. Proto je vhodné zásady zdravého stravování s pacientem

upevňovat opakovaným zdůrazňováním vlivu stravy na zdraví.

Klíčová slova: dyslipidemie, hypolipidemická dieta, lipoproteiny, edukace, vliv diety

Abstract

The primary aim of this thesis is to determine whether the hypolipidemic diet has

an influence on blood lipid levels in patients with dyslipidemia. The secondary aim is to

find out the eating habits of patients with dyslipidemia and to determine whether their

eating habits are in line with the basics of a hypolipidemic diet.

To achieve these targets a questionnaire, biochemical examination of blood and

education of dyslipidemic patients on the appropriate diet were used. My research

contained check-in and check-out laboratory blood examinations. After check-in

examination each patient filled in the questionnaire with questions targeted at eating habits

and then the patient was educated about the appropriate diet. After three months’ time the

patients proceeded to check-out laboratory blood examination. The necessary data were

acquired by comparing the results of the check-in and check-out blood examinations and

by the questionnaires evaluation.

This thesis in its research confirmed the positive influence of hypolipidemic diet on

blood lipids levels in patients with dyslipidemia. At the end of the research the average

level of total cholesterol was 10,5 % lower, the average level of LDL-cholesterol was 18,9

% lower and the average level of triacylglycerol was 10,6 % lower. On the contrary the

average level of HDL-cholesterol was 4,3 % higher at the end of the research.

Furthermore, via questionnaires evaluation, it was found out that more than 70 % of

patients with dyslipidemia had eating habits in line with the basics of hypolipidemic diet

already at the beginning of this research.

Results of this thesis show the positive influence of a hypolipidemic diet on blood

lipid levels. Furthermore, the influence of expert education is shown. Despite the fact that

most of the dyslipidemic patients already had awareness about appropriate diet, the impact

of the education still positively influenced blood lipid levels. Therefore it is desirable to

strengthen the principles of healthy eating by repeated education and underlining the

influence of food on health.

Key words: dyslipidemia, hypolipidemic diet, lipoproteins, education, diet influence
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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí na světě. Připisuje se

jim 31% celkových úmrtí za rok, přičemž jedna třetina nemocných umírá před

sedmdesátým rokem života. Čtyři z pěti úmrtí jsou následky cévní mozkové příhody nebo

infarktu myokardu. Jedním z hlavních mechanismů způsobů vzniku cévní mozkové

příhody či infarktu je blokáda cévního řečiště a tím způsobené nedostatečné prokrvení

tkáně, vznikající na podkladě aterosklerózy.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl věnovat vlivu hypolipidemické diety na

parametry lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Dyslipidemie je totiž nejvýznamnějším

ovlivnitelným rizikovým faktorem aterosklerózy. V teoretické části této práce se věnuji

plazmatickým lipidům, lipoproteinům a jejich metabolismu. Poté se zabývám poruchami

metabolismu lipidů (dyslipidemií) a jejich farmakologické a nefarmakologické léčbě

s důrazem na dietní terapii. Krátkou kapitolu věnuji také ateroskleróze a jejím rizikovým

faktorům. Praktickou část této práce tvoří výzkum, který má dva cíle. Hlavním cílem

výzkumu je zjistit, zda má dieta vliv na parametry lipidogramu u pacientů s dyslipidemií.

Vedlejším cílem této práce je zjistit dosavadní stravovací návyky účastníků studie a určit,

zda jsou v souladu se základy hypolipidemické diety.

Osobním důvodem, proč jsem se rozhodl zabývat touto tématikou, je zvyšující se

prevalence kardiovaskulárních onemocnění v populaci. Věřím, že se s diagnózou

dyslipidemie budu ve své budoucí praxi setkávat často, proto je tato práce přínosná také

pro mě a mé budoucí pacienty.
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Teoretická část

1 Plazmatické lipidy

Lipidy jsou heterogenní látky, pro které je charakteristická rozpustnost v

organických rozpouštědlech. Ve vodném prostředí krve jsou nerozpustné a musí v něm být

transportovány jako součást lipoproteinů. Plazmatickými lipidy jsou cholesterol,

triacylglyceroly, fosfolipidy a mastné kyseliny. (Fait et al., c2008)

1.1 Cholesterol

Cholesterol se skládá ze čtyř benzenových jader a hydroxylové skupiny. Má

důležitou funkci v lidském těle. Je strukturní součástí buněčných membrán a hraje roli v

její propustnosti. Dále se podílí na syntéze lipidových raftů, které jsou potřeba pro třídění

proteinů, apoptózu buněk a buněčnou signalizaci. Má funkci prekurzoru vitaminu D,

žlučových kyselin a steroidních hormonů jako je testosteron, estrogen a progesteron.

Transportní lipoproteiny cholesterolu jsou VLDL (lipoproteiny o velmi nízké hustotě),

LDL (lipoproteiny o nízké hustotě) a HDL (lipoproteiny o vysoké hustotě). Exogenně je

přijímán potravou a vstřebáván zažívacím traktem. Endogenně je syntetizován z acetyl

koenzymu A ve všech buňkách a tkáních lidského těla (s výjimkou bezjaderných

erytrocytů). Primárně však v játrech, střevech a reprodukčních orgánech. (Zárate et al.,

2016)

1.2 Triacylglyceroly

Jedná se o estery glycerolu a mastných kyselin. Při jejich tvorbě u savců se

uplatňuje pravidlo nenáhodné distribuce. To znamená, že se na jednotlivé jeho uhlíky

preferenčně váží mastné kyseliny. Jejich endogenní syntéza probíhá v játrech, tukové tkáni

a tenkém střevě. Exogenní triacylglyceroly přijímáme z potravy. V plazmě mají krátký

poločas rozpadu a za fyziologických podmínek jsou triacylglyceroly (TG) z potravy po

dvanácti hodinách odbourány. Jejich hlavní funkcí je tvorba energie pro organismus. (Fait

et al., c2008)

1.3 Fosfolipidy

Fosfolipidy jsou estery glycerolu s kyselinou fosforečnou. Mezi nejvýznamnější

fosfolipidy v plazmě patří fosfatidylcholin. Ten je nejrozšířenějším fosfolipidem a tvoří

významnou strukturní složku biologických membrán. Dalším důležitým fosfolipidem je

sfingomyelin, který tvoří součást bílé hmoty mozkové a myelinových pochev periferních

nervů. (Fait et al., c2008)
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1.4 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny (MK) dělíme podle výskytu dvojné vazby na nasycené (nemají

dvojnou vazbu) a nenasycené (mají dvojnou vazbu). Nenasycené potom dělíme podle

počtu dvojných vazeb na mononenasycené a polynenasycené. Některé polynenasycené

mastné kyseliny jsou pro lidský organizmus esenciální. To znamená, že jsou pro náš


[…]


KVO rizika, jsem zjistil, že i přes 10,6 % pokles hladiny bylo množství TG u sledovaných

pacientů nad horní hranící normy. Naopak TC, LDL i HDL v normě byly. Předpokládám,

že část pacientů spadala do některých stupňů kardiovaskulárního rizika. V tomto případě

by průměrný pacient, který se dostavil na oba odběry, měl hladinu LDL, která vyhovuje

požadavkům středního kardiovaskulárního rizika. Podle mého názoru většina pacientů

chápala vztah mezi dietou a dyslipidemií, i když ne všichni byli schopni nebo ochotni dietu

důsledně dodržovat.

Provedl jsem porovnání výsledků mé práce s výsledky výzkumu: „Diet and

Nutraceutical Supplementation in Dyslipidemic Patients: First Results of an Italian Single

Center Real-World Retrospective Analysis“ (Pasta et al., 2020). Tento výzkum probíhal

čtyři roky a zabýval se vlivem středomořské diety a suplementů na hodnoty lipidogramu u

487 pacientů s dyslipidemií. Dále byl v tomto výzkumu zohledněn vliv faktorů pohlaví,

věku, BMI, užívání alkoholu a užívání tabákových výrobků. Výsledky studie ukazovaly

pokles TC o 7,7 %, pokles LDL o 10,1% a pokles TG o 16,7 %. Až na výjimku TG

prokazoval tento výzkum mírnější pokles hladiny TC a LDL.
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I když je rozdíl mezi středomořskou dietou a dyslipidemickou dietou patrný,

rozhodl jsem se porovnat svou práci s tímto výzkumem. Domnívám se, že strava, která si

zakládá na konzumaci ovoce a zeleniny v kombinaci s kvalitními rostlinnými oleji, není v

rozporu s dyslipidemickou dietou, jen se od ní v některých charakteristikách liší. Dále

tento výzkum na rozdíl od mého eliminoval vliv některých faktorů, které ovlivňují hodnoty

lipidogramů. Výzkum vlivu středomořské diety také probíhal mnohem déle a obsahoval

mnohem více účastníků, a tak výsledná data, která produkuje, mají větší validitu než data

získaná mým výzkumem. Porovnáním výsledků jsem došel k závěru, že dieta má v obou

případech vliv na parametry lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Nemyslím si ale, že by

výsledky mé studie samy o sobě poukazovaly na fakt, že dyslipidemická dieta má větší

vliv než dieta středomořská. Spíše se na výsledcích mé studie projevuje vliv malého

souboru účastníků a krátké doby výzkumu.
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14 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit vliv hypolipidemické diety na

hladinu lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Z dosažených výsledků vyplývá, že

pravidelná a opakované edukace hypolipidemické diety má skutečně pozitivní vliv na

hladiny TC, TG, HDL a LDL v plazmě a přispívá k léčbě dyslipidemií, a tím i k prevenci

vzniku aterosklerózy a na ni navazujících KVO. Po edukaci a tříměsíční dietě se

pacientům, kteří se dostavili na vstupní i výstupní měření, v průměru vylepšily parametry

lipidogramu. Obsah LDL částic v plazmě poklesl o 18,9 %, obsah HDL stoupl o 4,3 %,

obsah celkového cholesterolu klesl o 10,5 % a obsah TG v plazmě klesl o 10, 6 %. Míra

vlivu diety na parametry lipidogramu se ze získaných údajů přesně specifikovat nedá,

protože se na výsledcích podílel také vliv režimových opatření a farmakologické léčby.

Vedlejším cílem této bakalářské práce bylo zjistit dosavadní stravovací návyky

účastníků studie a určit, zda jsou v souladu se základy dyslipidemické diety. Tento cíl se

povedlo splnit jen částečně. Dotazník, který měl za úkol zjistit stravovací návyky,

neobsahoval dostatečný soubor otázek k úplnému zjištění stravovacích návyků. Z otázek v

dotazníku však lze určit, zda byly dosavadní stravovací návyky účastníků studie v souladu

či v rozporu se základy dyslipidemické diety. Z výsledků dotazníků vyplynulo, že se více

než 70 % účastníků studie stravuje v souladu s dyslipidemickou dietou a 86 % z nich se

aktivně zajímá o racionální výživu a sami si vyhledávají informace, i když ne vždy z

validních zdrojů.
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16 Seznam zkratek

ACAT Sterol O-acyltransferáza

ADL Všední denní činnosti

AIM Akutní infarkt myokardu

Apo Apolipoprotein

CETP Cholesteryl Ester Transfer Protein

CKD Chronické onemocnění ledvin

DHA Kyselina dokosahexaenová

DM Diabetes mellitus

EPA Kyselina eikosapentaenová

ESRD Terminální selhání ledvin

FH Familiární hypercholesterolemie

FHTG Familiární hypertriglyceridemie

FKH Familiární kombinovaná hyperlipidémie

HD Hemodialýza

HDL Lipoproteiny o vysoké hustotě

HLP Hyperlipoproteinemie

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym-A reduktáza

IDL Lipoproteiny o intermediální hustotě

ICHS Ischemická choroba srdeční

KVO Kardiovaskulární onemocnění

LCAT Lecitin cholesterolacyl transferáza

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě

Lp (a) Lipoprotein (a)

LPL Lipoproteinová lipáza

MK Mastná kyselina

PCSK9 Proprotein konvertáza subtilisin/kexin typ 9
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PDL Pravidelné dialyzační léčba

PPAR Peroxisome proliferator-activated receptor

SRB1 Scavenger Receptor Class B Type 1

TC Celkový cholesterol

TG Triacylglycerol

VLDL Lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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