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Celkové hodnocení práce:
Autor si zvolil stále aktuální a platné téma bakalářské práce. Práci zpracovával zcela
samostatně, se mnou více méně jen konzultoval. Pravidelně během mé ambulantní praxe
docházel do Centra preventivní kardiologie VFN, kde pravidelně edukoval pacienty, následně
od nich vybíral dotazník, který sám sestavil a následně sbíral biochemická data. Tedy svou
bakalářskou práci si skutečně odpracoval, což skutečně odceňuji. Tím si osvojil práci
s pacienty, obtíže s tím spojené i jejich ochotu dodržovat režimová opatření a uvědomil si
nutnost tyto edukace pravidelně opakovat. Práce vychází ze současných odborných
poznatků a zvolené metody odpovídají úrovni bakalářské práce.
Původně plánovaná velikost souboru byla ovlivněna pandemií COVID-19, kdy řada pacientů
se na kontrolní biochemické vyšetření nedostavila, nebo vůbec nepřišla na kontrolu.

Práce má logickou strukturu a přehledné členění obvyklé pro závěrečné práce. Po stylistické
i formální stránce je v pořádku.
V teoretické části autor komplexně rozebírá problematiku lipidologie a ateroskleorozy,
zvláštní pozornost věnuje tématu nutriční edukace. Při zpracování rešerše autorka prokázala
schopnost práce s literárními prameny a jinými informačními zdroji. Využívala i současné
zahraniční práce. Zdroje řádně citovala.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a práci doporučuji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce stupněm výborně.

Otázky k obhajobě práce byly řešeny a zodpovězeny během řešení práce
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